郑东新区教育文化体育局
关于开展年末岁首安全隐患大排查活动的通知

局属各单位，各中心校，各民办学校：
为贯彻落实上级关于加强安全生产和平安建设系列通知精神，进一步加强年末岁首全区教育系统安全工作，确保学校师生生命、财产安全，经研究，决定在全区教育系统范围内开展安全隐患大排查活动。现将有关事项通知如下：
一、大排查时间
从即日起至2022年2月17日。
    二、大排查内容
突出以校舍、危险化学品、消防、校车和建筑施工为重点，在全区教育系统范围内进行全方位安全隐患大排查。
（一）校舍安全管理。一是排查学校是否存在失修失养的老旧、临时房屋，擅自改建、扩建、加层的建筑和未列入维修加固预算的C级危房或未拆除的D级危房等；二是排查学校主体建筑是否存在瓷片脱落、墙体开裂、地基沉降等现象；三是排查学校围墙高度是否达标，是否存在墙体倾斜、开裂现象。
（二）危险化学品管理。着重排查学校实验室管理制度及管理人员履职尽责情况，有毒有害实验用品购买、保管、领用、登记制度落实情况，实验设施设备安全运行情况，通风、防火防爆设施设置维护及运行情况。
（三）消防安全管理。一是排查教学楼、宿舍、食堂、车棚等场所是否按国家有关消防技术规范设置足量的灭火器，并定期检测更新；二是排查教学楼、宿舍、食堂等人员密集场所消防栓是否能够正常供水；三是排查走廊、楼梯口、易发生危险地方是否设置有明显的疏散标志和警示标志；四是排查学校库房是否存在物品摆放凌乱、易燃易爆品与待处理资产堆积混放现象；五是排查门卫室、教职员工宿舍等重点部位是否存在私拉乱扯电线和使用大功率电器的现象。
（四）校车管理。排查是否建立隐患清单和责任清单，安全设备配备及性能是否完好，是否对驾驶人、随车照管人员进行安全教育培训，是否开展疏散演练，是否安装卫星定位装置及实时监控，是否按时进行校车审验、维护保养，责任保险、安全责任书是否齐全。
（五）修缮、在建工程项目、工地方面。
排查施工方资质是否齐全，施工场地是否制定安全措施，隔离围护措施是否牢固，材料设施放置是否规范，施工机械、设备操作是否规范，施工工地是否存在私拉乱扯电线，校园内是否有临时居住点，施工工人是否做好安全防范，是否对施工人员进行安全教育。
3、 工作要求
（一）各单位要高度重视此次大排查活动，切实加强组织领导和推动落实，认真结合实际制定排查方案，主要负责人要亲自研究部署，亲自深入动员，层层传导压力，压实整治责任，确保取得实效。
    （二）各单位要认真组织隐患排查工作，对查出的安全隐患及时进行整治，及时消除隐患，形成闭环管理，坚决遏制事故发生。各单位于2022年2月21日前将本次活动总结及附件《郑东新区教育系统年末岁初安全隐患排查整治清单》一并报教文体局安全办。
    （三）教文体局将组织对各单位隐患排查整治情况进行抽查，抽查结果在全区教育系统进行通报。
联系人：车继畅 电话：0371-67179076
邮箱：jwtjjjaq@163.com.
附件：郑东新区教育系统年末岁初安全隐患排查整治清单
[bookmark: _GoBack]

 2021年11月24日

- 1 -

— - 1 - —